Firenze,  
3 febbraio 1400.

Ebbe la sua breve, frettolosa lettera, che lietamente accolse, rallegrandosi di saperlo sano

ed onta di un viaggio tanto faticoso quale quello compiuto da lui, vecchio e cagionevole, in stagione inclementissima.

10. Così M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> R<sup>1</sup>, dove però il nome di Giovanni è scritto conversano 12. sano] M<sup>2</sup> sacro R<sup>1</sup> scriptore 14. ego] R<sup>1</sup> colm 16. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> transmisisse 17. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> omitt. quidem

(1) Di qui par lecito dedurre che al S. constava come tra i libri e le carte di Menghino, passati dopo la morte sua nelle mani de' signori di Polenta, si trovasse un esemplare della Comedia o scritto di suo pugno o da lui postillato.

(2) « Orator domini Paduani regratietur et quod sibi dicatur quod eis non videtur super negociis comitis Alberigi praticare et quod nunc non indigemus de eo et si opus esset ipsum ad stipendium acciperent ». Così con mano frettolosa ed in un latino davvero poco corretto il S. riassumeva il discorso che a nome de' Dodici aveva tenuto dinanzi ai signori l'8 gennaio 1400 Vanni di Nicolò Ri-

coveri; *Cons. e prat.* n. 36, c. 52 B. Or possiamo noi nell'innominato oratore di Francesco Novello da Carrara, che trovavasi ne' primi giorni del 1400 in Firenze, riconoscere maestro Giovanni da Ravenna, al quale la presente è diretta? La cosa ci pare oltremodo probabile, giacchè, pur ammesso che Giovanni fosse partito dalle sponde dell'Arno il 9 o il 10 di gennaio, non è credibile che per ricondursi a Padova, costretto com'era a varcare in pieno inverno, tra l'orrore de' ghiacci e delle nevi, gli Appennini, abbia speso men di sei o sette giorni.

(3) HORAT. *Sat.* I, v, 44; ma il testo dà « sanus ».

esse; cognoscere te superasse sospitem sum gavisus. tu scito literam tuam me sanum, ut dimiseras, invenisse. satisfactum esset abunde descriptionibus tuis; sed unde tibi venit, ut me fratrem et amicum tuum novo salutationis genere dominum appellaris? conservi sumus omnes in Christo sique mecum in amicicia fedus yeneris, non sum tibi dominus, sed amicus, de quo dixit Cicero quod sit alter idem (1). quod si, prout Aristoteles vult, amicus est alter ipse (2), cave quod appellans amicum dominum, temet etiam dominum vocas. amicicia quidem equalitatis nomen est et in qua neminis sit, si quis recte respiciat, dominari. quis enim nescit hoc, quod dominari dicitur, sic ad alium esse, quod rationem reciprocam non admittat? forte nec etiam rationabiliter ad se ipsum amicicia reciproce dici potest, nisi ratione qua sic unum sunt amici mystice, quod realiter sunt duo. quamobrem facessas ab his ineptiis, precor, et has blandicias ab amicicia laribus fac sequestres. non decet amico popularem esse; gravem, honestum et morigerum amicis congruit exhiberi.

Vale nec expectes ut te dominum vocem. dignus enim es decipi, si quod dabas recipere cogitasti. rogo te quod communi domino me humiliter recommends (3). Florentie, tertio nonas februarias.

## XII.

A PIETRO TURCHI (4).

[Codd. della R. bibl. di Monaco 5350, c. 116 B; 14134, c. 164 B; PEZ, *Thes. anecdot.* to. VI, par. III, p. 80, ep. II, dal ms. di Wiblingen.]

Collucius ad Petrum Turcum cancellarium Malateste quem arguit quod ipsum nimis laudasset.

SI littere tue, dilectissime fili, me permulcent, me alliciunt, michi placent, meque decipiunt non mireris; melliflua quidem elo-

5. R<sup>1</sup> mec. et 9. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> dom. et. 10. G<sup>1</sup> respicias 14. R<sup>1</sup> dopo myst. dà quam  
20. R<sup>1</sup> humillime 26. Così Mo<sup>1</sup> Mo<sup>2</sup>; trannechè dove il primo pone laudasset, l'altro  
scrive arguisset P Ad filium Turchum, Malatestae cancellarium. in quo sita sit vera laus  
et commendatio 28. Mo<sup>2</sup> illiciunt

(1) CIC. *De amic.* XXII, 80.(2) ARISTOT. *Eth. ad Nicom.* IX, IV, 5.

(3) Francesco Novello da Carrara.

(4) Sebbene la mutilazione sofferta

Ei pure è sano.

Null'altro avrebbe da aggiungere, se Giovanni non gli paresse degno di rimprovero per le cerimoniose espressioni usate scrivendogli.

Non son essi amici?

Or amicizia vuol dire uguaglianza.

Cessi dunque dall'adoperar seco siffatto ufficioso linguaggio,

non si attenda ch'egli faccia altrettanto con lui.

Firenze,  
febbraio 1400.

Non si stupisca se le sue lettere lo allettano, perchè la dignità dello stile alla nobiltà dei

quentie dignitate redundant, sententiarum gravitate movent, stili  
 maiestate renitent lepidaque commendationum mearum relatione  
 dissimulanter obrepunt, imo panegyrica oblectatione luxuriant. et  
 quid efficacius ad decipiendum quam laudum composita et ornata  
 5 dulcedo? quid gratius aut placidius quam omni ex parte respon-  
 dens stilo perpolitata locutio? quid humanas mentes magis trahit,  
 permovet atque flectit quam oratio gravibus innixa sententiis?  
 quid magis delectat quam dulcis et artificiosa narratio? hec enim  
 res maxime nostris mentibus dominatur, quoque sibi placet im-  
 10 pellit et revocat voluntatem. verum ut naturam cognoscas meam,  
 nichil michi suspectius est atque ridiculosius quam verba vel  
 scriptio, que me laudent. Propertius michi quidem auctor est, ut  
 assentationibus nemo credat, ut quotiens videam aliquem in meis  
 laudibus occupari, mecum dicam quod

15 tutum nullis credere blanditiis (1).